1. BOSSUET se sent « l'âme ravie » devant « cette unité si inviolable que le nombre n'y peut apporter de division; et ce nombre si bien ordonné que l'unité n'y met pas de confusion. » *Sermon sur la Sainte Trinité*, Lebarq, II.

Il se souvenait peut-être de S. BERNARD : « Nec abducimur ab hac unitatis professione assertionem trium, cum in hac Trinitate non recipiamus multiplicatam, sicut nec solitudinem in unitate. Quamobrem, cum dico unum, non me turbat numerus, qui essentiam non multiplicat, non variat, nec partitur

trois êtres spirituels nous avons raison de dire qu'ils sont égaux, s'ils ont la même puissance, la même sagesse, la même pureté, la même bonté; mais dans cette trinité
 929 C d'esprits, s'il y a trois personnes, il y a évidemment aussi trois substances. Au contraire, la Trinité suprême subsiste dans l'unité de substance. Dans la trinité (créée) nous trouvons des êtres égaux mais différents; avec cette égalité, nous sommes très loin de la Trinité divine. Dans la Trinité suprême nous affirmons l'égalité des personnes pour cette raison que l'être souverain et souverainement simple, dont la plénitude et la perfection appartiennent à une personne, appartient aux autres personnes dans la même plénitude et la même perfection.

XXIV

Il est clair qu'une seule et même substance n'est pas plus grande ou plus petite qu'elle-même, ni meilleure
 929 D ou moins bonne qu'elle-même. Par conséquent, dans la Trinité, une personne ne sera pas plus grande ni meilleure qu'une des deux autres, puisque réellement chacune possède une seule et même substance. Cette substance, la même en chacune, est la même en toutes: ainsi deux personnes ne seront pas plus grandes ni meilleures qu'une seule; ni les trois prises ensemble ne seront plus grandes ni meilleures que deux ou une seule considérée en elle-même. Au contraire, dans cette autre trinité de personnes comportant plusieurs substances, une
 930 A seule personne est moins que deux; et deux de ces personnes sont moins que toutes les trois prises ensemble.

Reconnaissez maintenant combien est incompréhensible cette égalité dans la grandeur, égalité à tous points de vue et sous tous les rapports, qui caractérise la Trinité suprême, où l'unité ne cède pas à la pluralité, où la pluralité n'excède pas l'unité¹.

rursum, cum dico tria, non me arguit intuitus unitatis, quae illa quaecumque tria seu illos tres nec in confusionem cogit nec in singularitatem redigit. » *De consideratione*, 5, 8 (182, 799-800).

XXV

Sed ut hanc divinarum personarum aequalitatem amplius admireris, attende et illud in omnibus aliis personis, quoniam in unaqualibet eademque persona, nec
 930 B singularitas est sine pluralitate, nec unitas sine inaequalitate. Taceo quod potest crescere vel minui et sibi ipsi inaequalis fieri. Taceo quod aliud est ejus potentia, aliud est ejus sapientia, aliud est ejus justitia; et potest esse secundum aliud major, secundum aliud minor, melior sive deterior. Certe sola ejus potentia, sola ejus sapientia est sibi ipsi dissimilis, est sibi ipsi inaequalis. Idemque ipsum contingit in ceteris: potentiam ejus attende et invenies quia aliud est ei facile, aliud difficile, aliud impossibile; et sic deprehenditur etiam sibi ipsi dissimilis et inaequalis esse. Similiter et ipsi sapientiae aliud est comprehensibile, aliud vero incomprehensibile. Namque humana, vel angelica intelligentia poterit nunquam, ut
 930 C de ceteris taceam, ipsam Divinitatis immensitatem comprehendere. Dum itaque una eademque natura in aliis est efficacior, in aliis infirmior, in parte est minor et in parte est major; et ipsa sibi dissimilis et ipsa sibi invenitur inaequalis. Ex his itaque colligi potest quia ubi vera simplicitas non est, vera aequalitas esse non potest.